
 

Determinazione n. 1209 del 05-07-2024 

 
 
 

  
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale 

 
 

Determinazione n. 1209 del 05-07-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI CORPI IDRICI MARINO COSTIERI ALL'IMPRESA 
TERAMARE SRLS (PARTITA IVA 04105140927) - CIG B1141D1430 E CUP F72G16000000001 - 
RIMODULAZIONE IN AUMENTO IMPEGNO DI SPESA PER PROSECUZIONE ATTIVITA' 
CONTRATTUALE 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della 

Sardegna, istitutiva dell’A.R.P.A.S.; 

VISTI la Deliberazione n. 50/10 dell’08/10/2020 della Giunta Regionale ed il successivo 

Decreto n. 112/2020 del 13/10/2020 del Presidente della Giunta Regionale con i quali l’Ing. 

Alessandro Sanna è stato nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. e prorogato con 

Deliberazione n. 33/16 del 13/10/2023 della Giunta Regionale ed il successivo Decreto n. 

53 del 13/10/2023 del Presidente della Giunta Regionale; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con 

Determina del Direttore Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 

04/07/2017; 

VISTA la Determinazione n. 765/2021 del 18/05/2021 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. 



 

Determinazione n. 1209 del 05-07-2024 

relativa all’attribuzione dell’incarico di Direttore del Servizio Controlli, Monitoraggi e 

Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica al sottoscritto Ing. Mauro Iacuzzi 

e successiva Determinazione del Direttore Generale n. 1861/2023 del 16/10/2023 di 

conferma incarico; 

VISTA la Delibera n. 11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 

nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 

436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n.437 del 

22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la Determinazione n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano 

degli indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 18-bis del d.lgs. 

118/2011”; 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 719 del 24/04/2024 avente ad oggetto: 

“AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 

36/2023 PER IL SERVIZIO DI MONITORAGGIO DEI CORPI IDRICI MARINO COSTIERI 

PER IL PERIODO PRIMAVERILE 2024 ALL'IMPRESA TERAMARE SRLS (PARTITA IVA 

04105140927) - CIG B1141D1430 E CUP F72G16000000001 - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA”; 

DATO ATTO che nelle more dell’espletamento della procedura di gara aperta ai sensi 

dell'art. 71 D.lgs. 36/2023 per il servizio di monitoraggio delle acque marino-costiere della 

Regione Sardegna suddiviso in due lotti. Lotto 1: servizio di monitoraggio delle acque 

marino-costiere nelle stazioni della Sardegna centro meridionale della rete regionale di 

monitoraggio CIG B21B5BDDE0, Lotto 2: servizio di monitoraggio delle acque marino-

costiere nelle stazioni della Sardegna centro settentrionale della rete regionale di 

monitoraggio CIG B21B5BEEB3, importo complessivo a base d'asta euro 300.000,00 + IVA. 

CUP F72G16000000001, si rende necessario proseguire con le attività di monitoraggio 

svolte attualmente dall’impresa TERAMARE SRLS al fine di rispettare quanto previsto 



 

Determinazione n. 1209 del 05-07-2024 

nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto con la Regione Autonoma della Sardegna (RAS) 

- Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna nell’ambito 

delle attività di monitoraggio dei corpi idrici superficiali; 

RICHIAMATA la nota n. 24041 del 28/06/2024 con la quale è stata richiesta alla 

summenzionata impresa TERAMARE SRLS la formulazione di un preventivo per 

l'integrazione delle attività contrattuali consistente nell’esecuzione di campionamenti acque 

per la determinazione dei parametri chimici e nutrienti e misure in colonna d'acqua dei 

parametri chimico fisici e clorofilla A in trentasei stazioni di monitoraggio di cui all'allegato 

2b al contratto, nel bimestre luglio-agosto 2024; 

VISTA la nota n. 24058 del 28/06/2024 con la quale l’impresa TERAMARE SRLS ha 

formulato un preventivo per le attività richieste con la succitata nota n. 24041/2024 di 

complessivi € 20.000,00 IVA esclusa; 

RITENUTO che l’importo è congruo rispetto ai prezzi di contratto già applicati; 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di monitoraggio dei corpi idrici marino costieri 

per il periodo primaverile 2024 - CIG B1141D1430 E CUP F72G16000000001 - con 

l’incremento di € 20.000,00 non supera l’importo di € 140.000,00 IVA esclusa previsto dalla 

normativa vigente per gli affidamenti diretti; 

DATO ATTO che l’importo per la prosecuzione del servizio in oggetto è pari ad € 20.000,00 

IVA esclusa e si rende necessario procedere all’incremento dell’impegno di spesa n. 

3240000483 per un importo pari ad € 24.400,00 IVA inclusa, sul capitolo SC03.1052 “Spese 

per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011” Missione 09 Programma 06 Azione 01 del 

bilancio di esercizio in corso, che contiene la necessaria disponibilità; 

CONSIDERATO che la spesa che si intende impegnare con il presente provvedimento è 

una spesa vincolata collegata ad entrata destinata di cui all’accertamento n. 6220000449 

sul capitolo di entrata EC220.016 “Trasf Monitor. corpi idr.art.16 L.R. 12/2011” annualità 

2024; 



 

Determinazione n. 1209 del 05-07-2024 

DATO ATTO che la spesa di € 24.400,00, oggetto del presente atto, risulta coerente con il 

cronoprogramma del progetto Monitoraggio dei Corpi Idrici, di cui all’Accordo di 

collaborazione summenzionato, con spese per servizi pari ad € 525.874,32 per l'anno 2024 

e che ad oggi risultano disponibili sul capitolo SC03.1052 al netto di tale spesa, € 150.975,61 

per il 2024; 

 

DETERMINA 

 

1. Di accettare il preventivo citato in premessa ed integrare il contratto in essere per il 

servizio in oggetto; 

2.  di rimodulare in aumento per € 24.400,00, per le motivazioni espresse in premessa, 

l’impegno di spesa n. 3240000483 portando l’importo aperto da € 146.156,00 ad € 

170.556,00 in favore dell’impresa TERAMARE SRLS, con sede legale in viale Poeto 

n. 9 09126 Cagliari, Partita IVA e Codice Fiscale 04105140927;  

3. di dare atto che la somma di € 24.400,00, relativa al finanziamento vincolato, è 

accertata con il n. 6220000449 sul capitolo di entrata EC220.016 “Trasf. Monitor. 

corpi idr.art.16 L.R. 12/2011”. 

 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 

di competenza. 

La presente determinazione è pubblicata nell’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale. 

 
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MAURO IACUZZI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


